
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 4 dicembre 2025, n. 730 
D.G.R. 30-1351 - Bando per interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione 
del patrimonio edilizio scolastico esistente. Bando approvato con DD 406/2025 - Secondo 
scorrimento delle istanze ammesse e non finanziate. Impegno di spesa di ¿ 100.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 730/A1511D/2025 DEL 04/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 30-1351 – Bando per interventi di manutenzione straordinaria per la 

riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente. Bando approvato con DD 
406/2025 – Secondo scorrimento delle istanze ammesse e non finanziate. Impegno di 
spesa di € 100.000,00. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n° 30-1351 del 7/07/2025 è stata approvata una misura a sportello, per l’anno 2025 per 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
alla riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, destinando risorse per euro 
1.800.000,00 e definendo criteri e modalità di accesso; 
 
con D.D. n. 406/A1511D del 11 luglio 2025, è stato approvato il relativo bando a sportello, con 
prenotazione della spesa di euro 1.800.000,00 a valere su capitolo 217247 del bilancio di gestione 
finanziario 2025/2027, anno 2025; 
 
con D.D n. 531/A1511D del 19 settembre 2025 sono state ammesse a contributo n° 21 istanze per 
un importo complessivo di euro 1.800.000,00, con assunzione dei relativi impegni di spesa; 
contestualmente è stato approvato il primo elenco di istanze ammissibili e non finanziate per 
esaurimento risorse (Allegato A Tabella 3);  
 
con D.D n. 535/A1511D del 22 settembre 2025 ( Allegato A) e con D.D n. 553/A1511D del 26 
settembre 2025 (Allegato A) sono stati approvati, rispettivamente, il secondo e il terzo elenco delle 
domande ammissibili e non finanziate; 
 
con D.G.R. n° 2-1794 del 10 novembre 2025 è stata disposta l’ integrazione della dotazione 
finanziaria della misura con ulteriori risorse pari a € 1.850.000,00, destinate allo scorrimento delle 
domande ammissibili e non finanziate; 
 



 

con D.D n. 673/A1511D del 17 novembre 2025 è stato disposto il primo scorrimento finanziando 
ulteriori 23 istanze per l’ importo di euro 1.850.000,00; 
 
 
 
Considerato che: 
 
- L’art. 15 del Bando (D.D. n. 406/A1511D del 11 luglio 2025), al punto 15.1 prevede la possibilità 
di finanziare le domande ammissibili e non finanziate, in caso di sopravvenienza di ulteriori risorse, 
derivanti anche da rideterminazioni, revoche o rinunce; 
 
- a seguito della DD 704/A1511D del 26 novembre 2025, si sono rese disponibili ulteriori risorse 
per euro 100.000,00; 
 
- dall’elenco approvato con D.D n. 535/A1511D del 22 settembre 2025 (allegato A), le istanze 
ammissibili e non finanziate che risultano in ordine utile per lo scorrimento sono quelle presentate 
dai comuni di Lesegno (ID 1737), Chieri (ID 1757) e Favria (ID 1766). Il comune di Favria con 
nota agli atti, prot. 11199 del 3/12/2025, ha comunicato di non essere interessato al contributo e vi 
rinuncia, pertanto subentra la successiva istanza utile del comune di Montechiaro d’Acqui (ID 
1689); 
 
- l’istanza ID 1737 del Comune di Lesegno (CN) è stata già parzialmente finanziata con D.D. n. 673 
del 17 novembre 2025, con espressa previsione di integrazione per la parte residua in caso di 
ulteriori risorse disponibili.  
 
Ritenuto opportuno 
 
- procedere ad un secondo scorrimento delle domande ammissibili e non finanziate del bando 
approvato con DD 406/A1511D del 11 luglio 2025, utilizzando la disponibilità di €100.000,00, nel 
rispetto dell’ordine cronologico secondo l’elenco approvato con DD n.535/A1511D/2025 (Allegato 
A); 
 
- ammettere a contributo n°3 istanze come riportate nell’elenco Allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per i rispettivi importi indicati, per un totale di € 
100.000,00, precisando che l’istanza ID 1689 del Comune di Montechiaro d’Acqui è finanziata 
parzialmente nei limiti delle risorse disponibili; 
 
Ritenuto, altresì di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 a favore dei beneficiari 
individuati nell’allegato “A” per i rispettivi importi indicati a valere sul capitolo 217247 Missione 
04 (Istruzione e diritto allo studio), programma 0403 (edilizia scolastica) del Bilancio Finanziario di 
gestione 2025-2027, annualità 2025, 
 
Dato atto che, 
con le assegnazioni di cui al presente atto la disponibilità di risorse risulta integralmente esaurita; 
 
Verificato che, 
i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competente capitolo di spesa del Bilancio Finanziario di gestione 2025-2027 ed in particolare delle 
risorse assegnate con D.G.R. 30-1351 del 7-07-2025. 
 
Dato atto che: 



 

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2103 
 
 
  
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R 
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale; 

• D.G.R. 25 n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 " Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024, di disposizioni, in conformità alla D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di 
regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta regionale e di 
provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanza); 



 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9) .; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 " Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

• D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale del 27 febbraio 2025, n.2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025 e D.G.R. 
n° 2-1794 del 10 novembre 2025; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
- di procedere ad un secondo scorrimento delle domande ammissibili e non finanziate del bando 
approvato con DD 406/A1511D del 11 luglio 2025, utilizzando la disponibilità di €100.000,00, a 
valere sul capitolo 217247/2025 nel rispetto dell’ordine cronologico dell’elenco approvato con DD 
n.535/A1511D/2025 (Allegato A); 
 
- di ammettere a contributo n°3 istanze come riportate nell’elenco Allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per i rispettivi importi indicati, per un totale di € 
100.000,00, precisando che l’istanza ID 1689 del Comune di Montechiaro d’Acqui è finanziata 
parzialmente nei limiti delle risorse disponibili; 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 a favore dei beneficiari individuati 
nell’allegato “A” per i rispettivi importi indicati, a valere sul capitolo 217247 Missione 04 
(Istruzione e diritto allo studio), programma 0403 (edilizia scolastica) del Bilancio Finanziario di 
gestione 2025-2027, annualità 2025. 
 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili"; 
 
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- di attestare che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L. 136/2010) , nonché il rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente firmatario della presente 
determinazione; 
 
L’Appendice "A - Elenco registrazioni contabili" e l’allegato A sono parti integranti e sostanziali 
della presente determinazione.  



 

 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2, D.Lgs 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli artt. 26-27 del D.Lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” 
dei seguenti dati: 
 
  
◦ Beneficiari individuati nell’allegato “A” 
 
◦ importo € 100.000,00 
 
◦ responsabile del procedimento: Germana Romano Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, 

Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 
 
modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025 - D.D. n. 406 
del 11-07-2025 - D.G.R. n° 2-1794 del 10/11 2025  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


